16-02-2024 21:55:41

Of. Nº: ______/

Data: ____/____/____

Excelentíssimo Senhor Presidente,

O bailarino João Vitor Percilio, de 15 anos, ficou entre os oito premiados no Prix de Lausanne na Suíça, um
dos mais tradicionais do mundo com uma história de 46 anos. João Vitor, que faz parte do Ballet Vórtice / Projeto Pé de
Moleque de Uberlândia, recebeu a sexta beka, uma bolsa integral que permite que ele escolha a escola de ballet que
deseja estudar com todas as despesas pagas pelo Prix de Lausanne.

            A competição selecionou 74 entre 81 candidatos iniciais para participarem da semana de competições
e 21 deles chegou à final. João Vitor participou das finais com outros 20 bailarinos de dez países.

O Prix de Lusanne é anual e voltado para descobrir, promover e apoiar bailarinos de 15 a 18 anos.

Além dessa premiação de extrema importância o bailarino já recebeu outras grandes premiações nacionais
como: Prêmio Especial Daniel Camargo de Melhor Bailarino da Categoria Júnior no Festival de Danças de Joinville
2019.

O bailarino já fez a escolha e vai para São Francisco estudar ballet a partir de Setembro de 2019.

Como consideração ao belo trabalho desenvolvido como bailarino premiado nacional e internacionalmente,
por levar o nome de Uberlândia em destaque internacional que parabenizados com uma Moção de Aplausos como
reconhecimento do Poder Legislativo, pela bela brilhante trajetória que ele vem construindo, baseada no trabalho e
amor pela dança.

MOÇÃO DE APLAUSO AO BAILARINO JOÃO VITOR PERCÍLIO PELAS PREMIAÇÃOES RECEBIDAS,
PELO DESTAQUE E SUCESSO COMO BAILARINO UBERLANDESE PREMIADO EM FESTIVAIS NACIONAIS E
INTERNACIONAIS.

- JUSTIFICATIVA -

2024Aprovado em: 13-08-2019

Presidente Atual: Ver. Baiano

CÂMARA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA

APLAUSO Nº 20834/2019

ESTADO DE MINAS GERAIS
* AV AUSTRÁLIA, 1299, CASA, TIBERY, 38.405-068, UBERLÂNDIA - MG

GABINETE DO Ver. Doca Mastroiano

16-02-2024 21:55:41

Sala das Sessões, 13 de agosto de 2019

De acordo com o art. 233, da Resolução nº 031/02, REQUEREMOS a Vossa Excelência que seja encaminhado
à PLENÁRIO

Ver. Doca Mastroiano

PARTIDO LIBERAL

Nome Quantidade

Nome Quantidade

Ver. Doca Mastroiano 1

1Total